本項目はMCEV内部の移管を表すものであり、MCEV自体が増減することはありません。

（6） 保険関係の前提条件と実績の差異

　前年度末MCEV計算で当年度に実現されると想定した期待利益のうち保険関係収益に係る前提と実績値の差異と、当年度末保有契約のう
ち、前年度末に保有していた契約の残存に係る前提と実績の差異によるMCEVへの影響を表しています。

（7） 保険関係の前提条件の変更

　主に保険事故発生率、解約・失効率、事業費率の実績に基づき、将来の前提条件を変更したことによる影響を表しています。
　死亡率、解約・失効率、事業費率の改善により保有契約価値が増加しました。

（8） 保険事業に係るその他の要因に基づく差異

　MCEVの計算に使用するモデルの改善・修正等による影響を反映しています。必要資本の計算における円金利リスクの計測方法見直しの影
響などが含まれます。円金利リスクの計測方法見直しについては3-07（1）をご参照ください。

（9） 保険事業活動によるMCEV増減

　（2）～（8）の合計額です。

（10） 経済的前提条件と実績の差異

　市場金利やインプライド・ボラティリティ等の経済的前提条件が前年度末MCEV計算時点の市場環境に織り込まれた想定値と異なること
により将来価値が変化した影響、および前年度末MCEVで当年度に実現されると想定した期待資産運用収益が実績と異なることによる影響
を表しています。
　保有契約価値は、金利やボラティリティの変動を含む市場環境の変化による経済シナリオのアップデートにより、確実性等価利益現価が
654億円増加、オプションと保証の時間価値が170億円減少、フリクショナル・コストが52億円減少およびヘッジ不能リスクに係る費用が
13億円減少した他、インフレ・スワップレートの上昇による将来事業費の増加により200億円減少しました。修正純資産の減少の主な要因は、
金利の上昇による国債の価格下落です。MCEVトータルの変動額は、金利の上昇等による769億円の増加と、インフレ・スワップレートの上
昇による200億円の減少に分解されます。

（11） その他の要因に基づく差異

　2-03（6）に記載されるとおり、復興特別法人税の廃止による影響が反映されています。

（12） 当年度末MCEV調整

　当年度は対象がありません。

99

ソニー生命  MCEV

Sony Financial Holdings Inc. データ集 2014

1- 07  センシティビティ（感応度分析）
　前提条件を変更した場合のMCEVへのセンシティビティは以下のとおりです。

センシティビティ
億円

前提条件 前提条件等の変化 MCEV 変化額 変化率

ベースケース なし ¥12,213  ¥   ̶ ̶
金利 100bp低下 10,034 △2,179 △18%

100bp上昇 12,562 349 3%
スワップ 13,938 1,725 14%

株価・不動産の時価 10%下落 12,048 △165 △1%
株式・不動産のインプライド・ボラティリティ 25%上昇 12,097 △116 △1%
金利スワップションのインプライド・ボラティリティ 25%上昇 12,027 △186 △2%
維持費 10%減少 12,407 194 2%
解約・失効率 ×0.9 12,364 151 1%
死亡率 死亡保険：×0.95 12,645 432 4%

第三分野・年金：×0.95 12,160 △53 △0%
罹患率 ×0.95 12,596 383 3%
必要資本 法定最低水準 12,253 40 0%

　MCEVの変化額のうち修正純資産の変化額は以下のとおりです。なお、記載のないものについては保有契約価値のみが変化しており、修正
純資産は変化していません。

億円

金利 100bp低下 ¥   9,571

100bp上昇 △7,549
株価・不動産の時価 10%下落 △107
株式・不動産のインプライド・ボラティリティ 25%上昇 △9

新契約価値へのセンシティビティ
億円

前提条件 前提条件等の変化 新契約価値 変化額 変化率

ベースケース なし ¥   552 ¥   ̶ ̶
金利 100bp低下 △216 △768 △139%

100bp上昇 986 434 79%
スワップ 651 100 18%

株価・不動産の時価 10%下落 552 △0 △0%
株式・不動産のインプライド・ボラティリティ 25%上昇 547 △5 △1%
金利スワップションのインプライド・ボラティリティ 25%上昇 534 △17 △3%
維持費 10%減少 568 16 3%
解約・失効率 ×0.9 605 53 10%
死亡率 死亡保険：×0.95 585 33 6%

第三分野・年金：×0.95 549 △2 △0%
罹患率 ×0.95 569 17 3%
必要資本 法定最低水準 552 0 0%

100

ソニー生命  MCEV

Sony Financial Holdings Inc. データ集 2014

（1） 金利へのセンシティビティ

　このセンシティビティは2014年3月末の国内・海外の国債カーブが直ちにパラレルシフトした場合、およびスワップのイールドカーブを
用いた場合のインパクトを表しています。保有債券等の時価が変動して修正純資産が変化すると同時に、金利ならびに割引率、保有債券の満
期に伴い将来購入する新発債券の応募者利回り、株式、不動産などの運用利回りなどが変化することにより保有契約価値も変化します。ただ
し、スワップのイールドカーブを用いた場合では修正純資産の値は変動させていません。なお、センシティビティシナリオの作成にあたって、
金利モデルにおけるボラティリティに関わるパラメータはベースケースと同一とし、金利の期間構造に関わるパラメータのみ変化させまし
た。また、金利を低下させた場合、下限は0%としました。

（2） 株式・不動産の時価へのセンシティビティ

　このセンシティビティは2014年3月末の株式や不動産の時価が直ちに下落した場合のインパクトを表しています。株式、不動産の時価が
変動して修正純資産が変化すると同時に、資産額が変化することにより保有契約価値も変化します。

（3） 株式・不動産のインプライド・ボラティリティへのセンシティビティ